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ONA TILI DARS MASHG'ULOTLARIDA YANGI TA'LIM TEXNOLOGIYALARINI QO'LLASH 

 

Begmatova Xolisxon Muxtorjonovna 

Farg‘ona viloyati Uchko‘prik tumani 33-umumiy o'rta ta'lim maktabi ona tili va 

adabiyot fani o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ona tili dars mashg'ulotlarida yangi ta'lim texnologiyalarini qo'llash 

xaqida ma’lumotlar berilgan. 

Kalit so’zlar: yangi ta’lim texnologiyasi, pedagogik usullar, noan'anaviy ta'lim, 

interfaol metod, zamonaviy ta'lim, bilish, tushunish, qo'llash. 

 

Ona tilini o’qitishda o’qituvchi bilan o’quvchining birgalikdagi faoliyatini tashkil etish 

shakllari, metodlari va usullari ta’lim tizimining takomillashuvi bilan bog’liq holda rivojlanib, 

yangilanib bormoqda. 

XX asrning oxirgi yillariga qadar o’qitish metodlari sifatida tushuntirishbayon metodi, 

suhbat metodi, analizsintez metodi, mustaqil ish metodi, induktiv va deduktiv metodlar 

ona tili ta’limi darslarini tashkil etishda ko’proq qo’llanilib kelindi. 

Ayni vaqtda internet olamiga keng ko'lamli va shiddatli tezlikdagi axborotlar oqimi 

kirib kelmoqda. Axborotlarni tezkor sur'atda qabul qilib olish, ularni tahlil etish, qayta 

ishlash, nazariy jihatdan umumlashtirish, xulosalash hamda o'quvchiga yetkazib berishni 

yo'lga qo'yish ta'lim tizimi oldida turgan dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. 

Ta'lim-tarbiya jarayoniga, xususan, til ta'limiga ham pedagogik texnologiyani tatbiq 

etish yuqorida qayd etilgan dolzarb muammoni ijobiy hal etishga xizmat qiladi. 

O’qituvchi va o’quvchining maqsaddan natijaga erishishida qanday texnologiyani 

tanlashlari ular ixtiyorida, chunki har ikkala tomonning asaosiy maqsadi aniq natijaga 

erishishga qaratilgan bo’lib, bunda ishlatiladigan texnologiya o’quvchilarning bilim saviyasi, 

guruh tabiati va sharoitga qarab tanlanadi 

Interfaol  metodlar  ortiqcha  ruhiy  va  jismoniy  kuch  sarflamay,  qisqa  vaqt  ichida 

yuksak    natijalarga    erishish    maqsadini    nazarda    tutadi.    Interfaol    metod-ta’lim 

oluvchilarni  faollashtiruvchi  va  mustaqil  fikrlashga  undovchi,  ta’lim  jarayonining 

markazida  ta’lim  oluvchi  bo’lgan  metod.  Interfaol  metod  va  usullar:  “Keys-stadi”, 

“Blist-so’rov”, “Modellashtirish”, “Sinkveyn”, “BBB”, “Venn diagrammasi”, “T jadvali”, 

“Klaster”, “Balik skaleti”, “Aqliy hujum”, “Zinama-zina”, “Muzyorar” va hakozo. 
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Hozirgi kun ona tili o’qituvchisi bu yangi ta’lim usull va metodlaridan qay darajada  

foydalanyapti?  Bizningcha  darslarda  bu  metodlardan  ayrim  murabbiylar unumli  

foydalanmayapti.  Jamiyatning  axborotlashuvi  ta’lim  tizimida  uzluksiz innovatsiyalarni   

talab   etadi. Bugun   har   qanday   uslub   darhol   eskirishi   va   yangi metodlar bilan 

boyitilishi mumkin. Dars mashg‘ulotida kerakli natijalarga erishish qaysi  omillarga  bog‘liq?  

Dunyoning  turli  mamlakatlarida  ko‘plab  tadqiqotchilar tomonidan ta’limda 

innovatsiyalarni qo‘llash bo‘yicha izlanishlar olib borilgan. Ularda «innovatsiya»,  «interfaol  

usullar»,  «innovatsion  texnologiyalar»  to‘g‘risida  yaxshi axborotlar to‘plangan, biroq 

axborot texnologiyalarini ta’lim muassasalarida o‘rgatish samaradorligini  orttirish  bo‘yicha  

aniq  tavsiyalar  yetarli  emas. 

Ona    tili    darslarida    yangi    pedagogik    texnologiyalardan    foydalanish    turli 

bosqichlarda amalga oshiriladi. Ona tili o‘qitish metodikasida o‘quvchilarning savodini 

chiqarish,   grammatik   tushunchalarini   shakllantirish,   ularning   nutqiy   va   imloviy 

savodxonligini oshirishda qo‘llanadigan usullar, mashqlar variantlari ko‘p. Fonetik, 

grammatik,  orfografik  tushunchalarni  mustahkamlash,  nutqiy  malakani  mukammal 

shakllantirishda  metodika  fanidan  belgilangan  mashqlar  qatorida  o‘yinlar  orqali 

ta’limga ped texnologiyalarni tatbiq etish  ham muhim o‘rin tutadi. O‘yinlarni boshqa 

mashq  turlaridan  farqi  shuki,  bunda  bir  tamondan,  o‘quvchilarning  zerikishi, 

charchog‘iga  barham  berilsa,  ikkinchidan  tamondan,  bolalarning  fikrlash  jarayoni 

tezlashadi, muayyan belgilangan malakalarning mufassal shakllanishi osonlashadi. 

Bu vazifani to'liq bajarish maqsadida, eng avvalo, olimlar hamda maktablar, akademik 

litsey, kasb-hunar maktablari va oliy ta'lim muassasalarida ishlayotgan o'qituvchilar 

hamkorligida bir necha muammolarni yechish lozim. Jumladan: 

- yangi pedagogik texnologiyalarning mohiyatini aniqlash va uning nazariy asoslarini 

yaratish; 

- uning prinsiplarini ishlab chiqish 
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- pedagogik texnologiyalarni amalda qo'llashning samarali yo'llarini tanlash va 

hokazo.Hozirgi vaqtda ta'lim jarayonida o'qitishning zamonaviy metodlari keng 

qo'llanilmoqda. O'qitishning zamonaviy metodlarini qo'llash o'qitish jarayonida yuqori 

samaradorlikka erishishga olib keladi. Bu metodlarni har bir darsning didaktik vazifasidan 

kelib chiqib tanlash maqsadga muvofiq. An'anaviy dars shaklini saqlab qolgan holda uni 

ta'lim oluvchilar faoliyatini faollashtiradigan turli-tuman metodlar bilan boyitish ta'lim 

oluvchilarning o'zlashtirish darajasi o'sishiga olib keladi. Shuningdek ta'lim jarayonida 

innovatsion texnologiyalar, pedagogik va axborot texnologiyalarini o'quv jarayonida 

qo'llashga bo'lgan qiziqish, e'tibor kundan-kunga kuchayib bormoqda, bunday bo'lishining 

sabablaridan biri, shu vaqtgacha an'anaviy ta’limda o'quvchini faqat tayyor bilimlarni 

egallashga o'rgatilgan bo'lsa, zamonaviy texnologiyalar ularni egallayotgan bilimlarini 

o'zlari izlab topishlariga, mustaqil o'rganib, tahlil qilishlariga, hatto xulosalarni ham o'zlari 

keltirib chiqarishlariga o'rgatadi. O'qituvchi bu jarayonda shaxsni rivojlanishi, shakllanishi, 

bilim olishi va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi va shu bilan bir qatorda boshqaruvchilik, 

yo'naltiruvchilik funktsiyasini bajaradi. Ta'lim jarayonida o'quvchi asosiy figuraga aylanadi. 

Pedagogik texnologiya va pedagog mahoratiga oid bilim, tajriba va interaktiv metodlar 

o'quvchilarni bilimli, yetuk malakaga ega bo'lishlarini ta'minlaydi. 

Ta'lim jarayonida faol o'qitish metodlarini tanlash. Ta'lim texnologiya elementlarini 

tanlash va amalga oshirishda ta'lim oluvchilarning o'quv bilish faoliyatlarini e'tiborga olish 

lozim. Amaliyotdagi oddiy qoida shu haqida guvohlik beradiki, nazariy darsning dastlabki 20 

daqiqasida ta'lim oluvchilarga yangi bilimlarni berish amalga oshiriladi, keyin esa bahs-

munozara, kichik guruhlarda ishlash va boshqa shu kabi noan'anaviy metodlarni amalga 

oshirish orqali berilgan bilim mustahkamlanishi lozim. Agar bilimlarni idrok qilishda bir 

necha sensorik kanallar birgalikda ishga solingan bo'lsa, ma'lumotlarning qisqa xotiradan 

uzoq xotiraga o'tish jarayoni tezlashadi, bu esa bilishning asosi bo'lib hisoblanadi. 

Hozirgi kunda dars jarayonlarida an'anaviy metodlar qo'llanilish natijasida, ta'lim 

oluvchilarning axborotni eslab qolish ko'rsatkichining eng yuqori darajasi 30 foizni tashkil 

etar ekan. Noan'anaviy metodlar qo'llanilganda esa, ularning axborotlarni o'zlashtirish 

darajasi yanada ortib boradi. 

Bugungi kunda barcha fanlar qatori ona tili darslarini ham hozirgi zamon talablariga 

muvofiqlashtirish, zamonaviy ta'lim metodlari asosida o'qitish yuzasidan faol ishlar olib 

borilmoqda.  
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«Ona tili va adabiyot» darslariga noan'anaviy darslarni olib kirish va uni ta'lim 

mazmuniga singdirish, dars o'tishning yangi-yangi usullarini topish Davlat ta'lim standartlari 

talablarini bajarishga zamin yaratadi. Inson shaxsini har tomonlama kamol toptirish, o'sib 

kelayotgan yosh avlodda umuminsoniy va milliy qadriyatlarga hurmat tuyg'usini 

uyg'otishda, milliy tilga, o'z xalqining an'analariga iftixor hissini kamol toptirishda «Ona tili 

va adabiyot» darslarining o'rni beqiyosdir. Shuningdek,hozirgi davrda XXI asr pedagogidan 

nafaqat nazariy bilim balki shu bor bilimni o'quvchilar ongiga samaraliroq usullar orqali 

yetkazish, berilgan bilimning oson, puxta va tez o'zlashtirilishiga zamin yaratish, o'quvchilar 

ongida mantiqiy fikrlash, ijodkorlik va ravonlikni shakllantirish ham talab etilmoqda. 

Albatta bunday vazifalar innovatsion texnologiyalar, turli xil interaktiv o'yinlar orqali 

amalga oshiriladi. Biroq ta'lim mazmuni, usuli va vositalarini "o'quvchilarning ijodiy, 

mantiqiy, obrazli va assotsiativ fikrlash, tafakkur qilish, tafakkur mahsulini og'zaki va yozma 

shakllarda nutq sharoitiga mos ravishda to'g'ri va ravon ifodash kompetensiyalarini 

rivojlantirish"2 bosh maqsadidan kelib chiqib, izchil va sistemali, aniq amaliy natijalarni 

olish nuqtai nazaridan tashkil etib ta'lim samaradorligini ta'minlash dolzarb 

muammoligicha qolmoqda. 

Biz yuqorida keltirilgan muammolardan kelib chiqib ushbu maqolada ona tili darslarini 

o'quv maqsadalari taksonomiyasi (B.Blum taksonomiyasi)dan foydalanib o'qitishning bir 

qancha metod va usullarini tavsiya etishni maqsad qilib qo'ydik. 

Endi esa ona tili darslarida fe'l so'z turkumiga oid mavzularni o'qitishda o'quv 

maqsadlarini B.Blum takonomiyasidan foydalanib aniqlash yuzasidan namuna berib 

o'tamiz. Buning uchun ko'p javobli va nostandart testlardan foydalanish yaxshi samara 

beradi. 

1. "Bilish" ga oid o'quv maqsadiga erishilganlik darajasini nazorat qilish va baholashda 

foydalaniladigan nostandart test topshirig'i: 

Berilgan gaplardagi o'tgan zamon fe'llarining ma'no turlarini aniqlang va jadvalga 

joylashtiring. 

1) Abdukarim aka bilan birgalikda to 'yxonadan kelmoqda edik. 

2) Kelini Mehriniso Toshkentlik, o 'g'li ikkisi o 'qish davrida topishgan (O.Yo.) 

3) Kecha oqshom oydinda gulzor tomon borar eding. 

4) Bu qissani men yozib edim. 

5) Endi men o 'zimning qilmishimdanpushaymon bo 'ldim.(A.Q.) 

Aniq o 'tgan zamon fe'li Uzoq o 'tgan zamon fe'li O'tgan zamon hikoya fe'li O'tgan 

zamon davom fe'li O 'tgan zamon maqsad f'li 

Testning javobi: 5 2 4 3 1 
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Bayon qilish metodi ona tili darslarida qo’llangan asosiy metodlardan biri bo’lgan. 

Bunda o’qituvchi bayon qilishdan oldin o’quvchilarning o’rganilayotgan mavzu yuzasidan 

bilimlarini aniqlab olgan. Bu o’quvchilarni o’qituvchi bayonini kuzatib, tinglab borishga, faol 

bo’lishga undagan. O’qituvchining bayoni, ya’ni bayon qilish metodida grammatik 

mavzuning xususiyatidan kelib chiqib, o’qituvchi ma’lumotlarni o’z so’zlari bilan bayon qilib 

bergan. Bunda o’qituvchi zimmasiga o’rganilayotgan grammatik mavzuning muhim 

o’rinlarini aniq, lo’nda, misollar tahlili bilan izchil bayon qilib berish vazifasi yuklangan. 

Boshlang’ich sinflarda bayon qilish metodi o’quvchilarning yoshi va eslab qolish holatidan 

keiib chiqqan holda 3—5 daqiqaga mo’ljallangan, Bayon qilish metodini qo’llash holatlari 

hozir ham uchraydi. 

Analiz-sintez metodi savod o’rgatish darslariga rustuzem maktablari va tatar 

o’qituvchilarining faoliyati orqali kirib kelgan. O,na tili ta’limi jarayoniga analiz — tahlil 

grammatik hodisaning muhim belgilarini aniqlash maqsadida, o’rganilgan grammatik 

tushunchaning yangi qirralarini ochish va mustahkarnlash maqsadida tatbiq etiladi. 

Fonetik, leksik, morfologik va sintaktik tahlil shu metodning amalda namoyon bo’lishidir. 

Sintez qismlarga bo’lib o’rganilgan grammatik materialni yaxshilashdir. Masalan, ot, sifat, 

fe’l, son kabi so’z turkumlari o’rganilayotganda ularga oid so’zlar berilib, ular ishtirokida 

gap tuzish, aralash berilgan so’zlardan gap tuzish, aralash berilgan gaplarni voqealar rivoji 

asosida tartiblashtirib matn tuzish, mazmunan tahlil qilingan rasm asosida hikoyacha tuzish 

kabi ishlarda sintez metodi namoyon bo’ladi. Analizsintez metodida ham o’quvchilarni 

faollashtirish o’qituvchining o’quvchilarga beradigan savol va topshiriqlariga, ishni tashkil 

etish shakllariga bog’liq bo’ladi. 

Baholashga oid, ya'ni maqsadga muvofiq holda qo'llanilgan material yoki uslublarni 

baholash uchun tuzilgan testlar bilan ishlash asnosida o'quvchi o'z bilimlarini ichki va tashqi 

mezonlar asosida baholashni o'rganadi. 

Ta'limda interfaol metodlarni qo'llashdan asosiy maqsad - o'qituvchining o'z 

pedagogik xazinasini qayta ko'rib chiqishiga yordamlashish, yanada yuqri sifatli metodik 

yo'nalishga intilishini hosil qilish, kelgusi o'ylar, izlanishlar, tajribalarga undashdir.Ta’lim 

mazmunini boyitishga oid ishlarni muntazam ravishda olib borish lozim. O‘quvchilar 

ma’naviyatini shakllantirishda pedagogik omillarni ham ko‘plab topsa bo‘ladi. Ular ta’lim 

mazmunini yangi sifat bosqichiga ko‘tarishga mustahkam didaktik asos bo‘la oladi va ularni 

ta’lim mazmuniga ustalik bilan kiritish esa, o‘ziga xos innovatsion jarayon bo‘lib, bunda 

o‘qituvchidan yuksak pedagogik mahorat talab etiladi. 

Xulosa qilib aytganda, ona tili va adabiyot fanining chuqur o'zlashtirilishi zamonaviy 

pedagog foydalanadigan interfaol metodlar,o'yinlar va computer texnologiyalaridan 

oqilona foydalanish orqali yanada puxta,oson va tez bo'lishi mumkin. 

Ona tili darslari o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashi, og‘zaki va yozma nutqlarini 

rivojlanishi, o‘z fikrini erkin va ravon bayon eta olishi, so‘zlarni to‘g‘ri va o‘z o‘rnida qo‘llash 

ko‘nikma va malakalari rivojlantirishda asosiy fan hisoblanadi. shuning uchun ta’limning 

dastlabki bosqichidayoq ona tilini o‘qitishga alohida etibor berish lozim. 
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So’nggi yillar davomida ta’lim tizimiga an’anaviy metodlar bilan birga zamonaviy 

pedagogik texnologiya usullari kirib keldi. Ulardan ona tili ta’limi jarayonida foydalanish 

bo’yicha yutuqlar qo’lga kiritildi. 
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